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1. Úvod

Tato práce se zabývá návrhem míchadel vhodných pro přípravu suspenze papíroviny.

Suspenze je tvořena odpadním papírem nebo kartonem, který je mícháním rozvlákněn

ve vodě. Takto vzniklá suspenze se používá k tvarování a lisování nových výrobků.

Vláknité látky vytváří komplikované reologické a provozní podmínky při míchání suspenzí.

Již u nízko koncentrovaných suspenzí dochází k namotávání vláken na míchadlo. Při míchání

vysoce koncentrovaných nenewtonských suspenzí dochází nejen k namotávání vláken,

ale také ke vzniku tzv. kaverny, kterou je potřeba rozšířit po celém objemu míchané

nádoby. Namotaná vlákna změní geometrii míchadla a způsobí pokles čerpacího účinku.

Pokud míchadlo dostatečně nečerpá, nelze zajistit vznos vsádky, dostatečnou cirkulaci

suspenze, a ani potřebné rozšíření kaverny. Pro správný průběh míchání vláknitých

suspenzí je nezbytné zvolit nebo navrhnout vhodný typ míchadla se zakřiveným tvarem

lopatek. Hydrodynamické chování suspenze nejvíce ovlivňují tyto parametry: [1]

1. Fyzikální vlastnosti kapaliny:

a) hustota, rozdíl hustot kapaliny a pevné látky

b) viskozita

2. Fyzikální vlastnosti pevné látky:

a) hustota

b) velikost a tvar částic

c) smáčivost

d) tendence vytvářet svazky, soudržnost svazků

e) pevnost a tvrdost

3. Provozní podmínky procesu:

a) hmotnostní a objemová koncentrace pevných látek v kapalině

b) přítomnost plynu

c) otáčky a příkon míchadla

d) reologické vlastnosti suspenze
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4. Geometrické parametry

a) průměr nádoby a tvar dna

b) typ, geometrie a průměr míchadla

c) vzdálenost míchadla ode dna nádoby

d) výška hladiny kapaliny

e) tvar a počet narážek
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2. Suspenze papíroviny

2.1 Obecná charakteristika suspenze

Suspenzi papíroviny obvykle tvoří voda a množství vláknitých složek. Vlivem sil tvoří vlákna

v suspenzích souvislé svazky se značnou mechanickou pevností. Tuto pevnost je nutné

vnějšími silami překonat, aby bylo možné suspenzi míchat nebo čerpat. [1]

Pro charakterizaci suspenze papíroviny se používají dva základní parametry. Prvním

je hmotnostní koncentrace, která specifikuje množství vláken ve vodě a vypočítá

se z rovnice: [1]

𝑐𝑚 =
𝑚𝑠

𝑚𝑠 + 𝑚𝑙
(1)

kde ms je hmotnost vláken a ml hmotnost vody. Se změnou hmotnostní koncentrace

se prudce mění reologické vlastnosti suspenze. Suspenze se dělí na nízko koncentrované

(cm ≤ 0,20) a vysoce koncentrované (cm > 0,20).

Druhým parametrem je objemová koncentrace, která lépe popisuje chování suspenze,

ale složitěji se počítá. Vlákna papíroviny jsou dutá a dutina (lumen) mění svůj objem

v závislosti na mechanickém a chemickém zpracování. Stěna buňky vlákna absorbuje

značné množství vody, což způsobuje bobtnání a nárůst objemu. Pro přesné určení

objemové koncentrace by bylo vhodné znát alespoň dva další parametry: množství

absorbované vody stěnou buňky (Xst) a objem lumenu vlákna. Množství absorbované vody

ve stěně je možné zjistit např. určením bodu nasycení vlákna nebo extrakcí vody pomocí

odstředivky. Těmito testy bylo v minulosti zjištěno obvyklé množství vody v papírovině,

které se pohybuje od 0,8 do 2 kg vody na 1 kg vláken. Měření lumenu vlákna

je komplikovaný proces. Pokud byla suspenze papíroviny před určováním objemové

koncentrace odbarvena nebo bělena, lze předpokládat, že se vlákna vlivem tohoto

zpracování smrskla, a objem lumenu je zanedbatelný. Pro nízko koncentrované suspenze,

kde se množství plynu v suspenzi zanedbává, platí pro výpočet objemové koncentrace

rovnice: [1]

𝑐𝑣 =
1 + 𝑋𝑠𝑡 (

𝜌𝑠

𝜌𝑠𝑡
)

1 + (
1 − 𝑐𝑚

𝑐𝑚
)

𝜌𝑠

𝜌𝑠𝑡

(2)
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kde ρst je hustota celulózové stěny vlákna. Vysoce koncentrované suspenze obsahují

obvykle značné množství plynu. Pokud je známá celková hustota suspenze (ρsu), platí pro

objemovou koncentraci rovnice: [1]

𝑐𝑣 = 𝑐𝑚 (

1

𝜌𝑠
+

𝑋𝑠𝑡

𝜌𝑠𝑡
) 𝜌𝑠𝑢 (3)

Hustotu suspenze je možné pro cv < 10 % vypočítat ze vztahu: [2]

𝜌𝑠𝑢 = 𝑐𝑣𝜌𝑠 + (1 − 𝑐𝑣)𝜌𝑙 (4)

2.2 Mez toku suspenze

Suspenze papíroviny nebývají rovnoměrné. Vlákna tvoří svazky i v nízko koncentrovaných

suspenzích a je nutné je pro různé procesy zpracování papíroviny překonáním meze toku

narušit a rozptýlit. Mez toku suspenze se zvětšuje s rostoucí koncentrací. Pro určení meze

toku jako funkce hmotnostní koncentrace lze použít korelaci: [1]

𝜏𝑦 = 7,7 ∙ 105𝑐𝑚
3,2(1 − 𝜙𝑔)3,4𝑍0,6 (5)

kde φg představuje koncentraci plynu v suspenzi a Z poměr délky a tloušťky vláken. Mez

toku musí být zohledněna při návrhu míchadla, aby při míchání nedošlo ke vzniku mrtvých

zón. Při míchání koncentrované papíroviny vzniká kolem míchadla kaverna. Tento jev

způsobí cirkulaci suspenze pouze v okolí míchadla, a ne na hranici kaverny. Průměr kaverny

musí být roven průměru míchané nádoby, aby došlo k cirkulaci v celém objemu.

Z následující rovnice lze vypočítat poloměr kaverny: [1]

𝑟𝐶 = √

𝑀𝑘

2𝜋𝜏𝑦𝑟
(6)

kde Mk je krouticí moment a r poloměr míchadla.
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Solomon (1981) uvažuje sférický tvar a tangenciální působení míchadla na hranici kaverny.

Průměr kaverny Dc poté lze vyjádřit ze vztahu: [3]

(

𝐷𝑐

𝑑
)

3

= (
4

𝜋3
) 𝑃𝑜 (

𝜌𝑛2𝑑2

𝜏𝑦
) (7)

kde Po představuje příkonové číslo, n otáčky míchadla a d průměr míchadla.

Pro zachování cirkulace suspenze při míchání je nutné nepřetržitě narušovat svazky vláken,

aby se suspenze chovala jako kapalná látka. To vyžaduje stálé působení síly k tomu

dostatečné i s ohledem na disipaci energie v procesu. Dosažení těchto podmínek je možné

při zachování turbulentního proudění.

Vzhledem k síle svazků vláken v suspenzi neroste krouticí moment souběžně s rychlostí

otáčení míchadla. Krouticí moment je vysoký při uvádění míchadla do pohybu. Jakmile

je překonána mez toku, dojde k značnému poklesu krouticího momentu a svazky vláken

jsou postupně strhávány do proudu. Krouticí moment opět roste s nabývajícím množstvím

svazků v pohybu. Oblast proudění se postupně rozšiřuje od míchadla. Při dosažení stěny

míchané nádoby dochází k přechodu do turbulentního režimu proudění. V tomto momentě

dojde k překonání meze toku v celé suspenzi, která je celá v pohybu. [1]

Přechod do turbulentního proudění se označuje jako počátek fluidizace. Pro určení

množství měrné disipované energie (εF) v tomto momentě byla zavedena korelace: [1]

𝜀𝐹 = 4,1 ∙ 109𝑐𝑚 (

𝑑

𝑇
)

2,3

(8)

kde T je průměr míchané nádoby.
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3. Návrh procesních parametrů

3.1 Míchání vysoce koncentrovaných suspenzí

Pro míchání vysoce koncentrovaných suspenzí je nutné stanovit takové otáčky míchadla,

při kterých se vzniklá kaverna rozšíří do celého objemu míchané nádoby. Za předpokladu

stejného rozměru kaverny a míchané nádoby je možné ze vztahů pro určení rozměrů


[…]


charakteristik. V práci bylo dosaženo následujících výsledků:

• Byla vypracována literární, průmyslová a patentová rešerše zaměřená na míchací

zařízení vhodná pro proces míchání vláknitých suspenzí.

• Bylo navrženo a vyrobeno míchadlo A se třemi lopatkami a vnějším průměrem

100 mm. Tvar lopatek vznikl dvojím ohnutím obdélníkového plechu se zaoblenými

hranami a rohy, a to po kratší a delší straně. Návrh míchadla vycházel z vypracované

rešerše a byl inspirován míchadlem Aquajet-B od firmy EKATO.

• Bylo navrženo a vyrobeno míchadlo B se třemi lopatkami a vnějším průměrem

100 mm. Tvar lopatek je postupně se zužující obdélníkový profil tažený po trajektorii

šroubovice s proměnlivým stoupáním. Špička lopatek je zaoblená. Návrh míchadla

vycházel z vypracované rešerše a je inspirován míchadlem ARI-2 od firmy

Philadelphia Mixing Solutions.

• Byl popsána metodika návrhu lopatek míchadel A a B.

• Pro míchadla A a B proběhlo měření příkonové charakteristiky, které bylo posléze

využito k porovnání čerpací účinnosti. Při měření bylo použito šestilopatkové

míchadlo 6SL45 se sklonem lopatek α = 45° a šířkou lopatek h = 0,2 ∙ d jako

referenční. Příkonová čísla byla porovnána s daty dostupnými v literatuře. Bylo

potvrzeno, že v turbulentní oblasti proudění nezávisí příkonové číslo

na Reynoldsově čísle, a tudíž je možné příkonové číslo pro tuto oblast zobecnit.

• Proběhlo měření suspendačních charakteristik míchadel ve vláknité suspenzi

papíroviny vzniklé z odpadního papíru. Byly vytvořeny dvě suspenze s nižší a vyšší

koncentrací pevných částic. Jednalo se o komparativní měření, pro které bylo

použito míchadlo A, míchadlo B, třílopatkové míchadlo 3SL45 se sklonem lopatek

α = 45° a šířkou lopatek h = 0,2 ∙ d a míchadlo TX335. Zmíněná míchadla byla

porovnána na základě měrného příkonu potřebného pro vznos a cirkulaci všech

pevných částic. Z tohoto porovnání vychází nejlépe míchadlo A.
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Z vizuálního hodnocení intenzity cirkulace vláknité suspenze bylo patrné, že suspenze

cirkuluje intenzivněji při použití míchadel s tvarovanými lopatkami. Nejlepšího výsledku

dosáhlo míchadlo A.

Poznatky o míchání vláknitých suspenzí uvedené v této diplomové práci mohou sloužit jako

návrhové podklady. Pro návrh průmyslového zařízení pro míchání vláknitých suspenzí

obdobného charakteru lze doporučit použití míchadla A. Ze shrnutí výsledků v této kapitole

plyne, že stanovené cíle práce byly splněny.

Vzhledem k omezenému přístupu do fakultních prostor kvůli koronaviru nebylo bohužel

možné uskutečnit více měření a navýšit tím rozsah práce.
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9. Seznam použitých veličin a koeficientů

A náběhový úhel čelní hrany lopatky [-]

b šířka narážky [m]

C koeficient pro mocninovou závislost [-]

c exponent pro mocninovou závislost [-]

cm hmotnostní koncentrace [-]

Cp konstanta pro tlak na čelní hraně míchadla [-]

CSA kritický úhel sklouznutí vláken [°]

cv objemová koncentrace [-]

d vnější průměr míchadla [m]

dn vnější průměr náboje míchadla [m]

Dc průměr kaverny [m]

E energetická účinnost [-]

Fr‘ modifikované Froudeho číslo [-]

g gravitační zrychlení [m.s-2]

H výška hladiny v míchané nádobě [m]

h šířka lopatky míchadla [m]

H2 vzdálenost míchadla ode dna nádoby [m]

hn výška náboje míchadla [m]

K Metzner-Ottův koeficient [-]

k koeficient míchadla pro Metzner-Ottovu korelaci [-]

Mk krouticí moment [N.m]

m index toku, počet měření [-]
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ml hmotnost kapalné fáze [kg]

ms hmotnost pevné fáze [kg]

NQP průtokové číslo [-]

n otáčky míchadla [s-1]

ncr kritické otáčky míchadla [s-1]

P příkon [W]

p tlak [Pa]

P/V měrný příkon [W/m3]

Po příkonové číslo [-]

Qp čerpací výkonnost míchadla [m3.s-1]

r poloměr míchadla [m]

rc poloměr kaverny [m]

Re Reynoldsovo číslo [-]

Rem Reynoldsovo číslo pro mocninnou látku [-]

S směrodatná odchylka [-]

Sc směrodatná odchylka směrnice [-]

T vnitřní průměr míchané nádoby [m]

t Studentův koeficient [-]

U napětí [V]

V objem vsádky [m3]

Xst množství absorbované vody stěnou buňky vlákna [kg.kg-1]

Z poměr délky a tloušťky vláken [-]

53

δ exponent pro konstantní měrný příkon [-]

εF měrná disipovaná energie při fluidizaci [W.m-3]

φg koncentrace plynu v suspenzi [-]

𝛾̇ef efektivní rychlost smykové deformace [s-1]

κ exponent pro konstantní obvodovou rychlost [-]

μb součinitel statického tření [-]

μef efektivní viskozita [Pa.s]

ωt obvodová rychlost špičky míchadla [m.s-1]

πs suspendační účinnost míchadla [-]

ρ hustota míchaného média [kg.m-3]

ρl hustota kapalné fáze [kg.m-3]

ρs hustota pevné fáze [kg.m-3]

ρst hustota stěny vlákna [kg.m-3]

ρsu hustota suspenze [kg.m-3]

τy mez toku suspenze [Pa]

θT úhel špičky lopatky [°]
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