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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zařízení pro míchání a homogenizaci suspenze papíroviny
Jméno autora: Bc. Martin TAUER
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky (12118)
Vedoucí práce: Prof. Ing. Tomáš JIROUT, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce bylo komplexní. V první části student na základně literární a průmyslové rešerše navrhl geometrii
nového míchadla vhodného pro míchání vláknité suspenze odpadní papíroviny. Návrh míchadla uzpůsobil nejen
požadovaným procesním parametrům, ale také možnosti výroby s využitím alternativních technologií konkrétně 3-D tisku.
Dvě navržené geometrie posléze toto technikou vyrobil a provedl základní sadu experimentů (příkon, suspendace,
homogenizace) pro porovnání vhodnosti těchto míchadel pro míchání suspenze papíroviny vzniklé z odpadního papíru.
Výsledky poté porovnal se standardními typy míchadel a na trhu dostupnými hydrofoil míchadly. Omezený rozsah
experimentální části práce byl zapříčiněn důsledky COVID krize, kdy byl významně omezen vstup studentů FS ČVUT do
laboratoří.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Veškeré cíle práce byly splněny na velmi dobré úrovni. Student navrhl a ověřil procesní parametry míchadel, která jsou
vhodná pro zadanou aplikaci. Jedno z míchadel navíc vykazuje procesní parametry významně lepší v porovnání se
standardizovanými i hydrofoil míchadly doporučovanými pro míchání nízkokoncetrovaných suspenzí odpadní papíroviny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant přistupoval k řešení zadání diplomové práce samostatně a aktivně. Práci průběžně konzultoval a přinášel vlastní
návrhy na další postup řešení. Tím, že student byl schopen zpracovat takto komplexní zadání, s jistotou mohu konstatovat,
že plně prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce a aplikaci odborných znalostí získaných během studia.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomová práce je zpracována na výborné odborné úrovni a nemám k odborné úrovni práce žádné připomínky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Popis v některých částech práce by mohl být z odborného
hlediska přesnější. Nicméně k vzhledem k tomu, že se jedná o samostatnou studentskou práci, není toto závažná připomínka.
Rozsah práce odpovídá zadání a vytčeným cílů.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů byl dostatečný pro zpracování zadání práce a dosažení cílů práce. Veškeré převzaté informace jsou v práci
korektně a plně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomant navrhl a ověřil procesní parametry míchadel, která jsou vhodná pro zadanou aplikaci. Jedno z
míchadel navíc vykazuje procesní parametry významně lepší v porovnání se standardizovanými i hydrofoil míchadly
doporučovanými pro míchání nízkokoncetrovaných suspenzí odpadní papíroviny, tj. vodné suspenze
dezintegrovaného odpadního papíru. Diplomant přistupoval k řešení zadání diplomové práce samostatně a aktivně.
Tím, že student byl schopen zpracovat takto komplexní zadání, s jistotou mohu konstatovat, že plně prokázal
schopnost samostatné tvůrčí práce a aplikaci odborných znalostí získaných během studia na realizaci inženýrského
díla.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 1.2.2021 Podpis: Prof. Ing. Tomáš Jirout, Ph.D.